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ЧЕТВРТА ГЕНЕРАЦИЈА ПРОГРАМА 

„УПРАВЉАЊЕ РЕГИОНАЛНИМ РАЗВОЈЕМ 

КРОЗ ЕВРОПСКЕ ФОНДОВЕ― 



4. ЦИКЛУС ПРОГРАМА „УПРАВЉАЊЕ 

РЕГИОНАЛНИМ РАЗВОЈЕМ КРОЗ 

ЕВРОПСКЕ ФОНДОВЕ― 

После одржаног конкурса за пријаву на програм 

„Управљање регионалним развојем кроз ЕУ фондове―, који овог пута Фонд „Европски 

послови“ АП Војводине организује са Универзитетом Едуконс из Сремске Каменице, на 

који се и овог пута пријавило веома много заинтересованих, почела је с радом четврта 

генерација полазника. Овога пута има их педесеторо .  

Право за учешће на конкурсу имали су представници јединица локалне самоуправе, 

покрајинске администрације, развојних агенција, јавних и јавно-комуналних предузећа, 

образовних институција, затим институција културе, организација цивилног друштва, 

факултета, института и истраживачких установа, као и   друге институције које се могу 

јавити као корисници средстава из европских фондова.  

Наставни план и програм предвиђа реализацију 

Програма кроз четири модула :Економија, право и 

политике Европске уније и процес придруживања, 

Управљање локалним и регионалним развојем, 

Програми Европске уније и Управљање 

пројектима са укупно 23 наставне дисциплине и 

фондом од 200 часова активне наставе. 

 Временски оквир одржавања Програма је 13 

радних недеља. Настава ће се изводити петком 

после подне и суботом .  Начин извођења наставе 

обухвата класична предавања, интерактивне 

радионице, приказ студија случајева, као и развој 

пројектних идеја ради конкурисања за средства из 

европских фондова.   

 Предавачи на Програму су стручњаци који 

поседују велико теоријско и практично искуство у 

управљању ЕУ фондовима и програмима. 

 

 

 

СПЕЦИФИЧНИ ЦИЉЕВИ  : 

стицање знања о различитим 

актерима и институцијама у 

доношењу одлука 

и  законодавним 

процедурама у Европској 

унији, нарочито у области 

регионалне политике; обука 

полазника за припрему, 

планирање и имплементацију 

развојних пројеката; увид у 

структуру европских фондова 

и програма, са посебним 

освртом на програме 

доступне корисницима из 

Србије; разумевање значаја и 

утицаја Инструмента за 

претприступну помоћ (ИПА); 

стицање знања неопходних за 

аадекватну примену прописа 

ЕУ;умрежавање међу 

полазницима. 



 

 

Клемен Стрмшник одржао је предавање на тему ’’Искуства 

у припреми и реализацији  ЕУ пројеката из Словеније’’. 

Свака генерација Програма има гостујуће предаваче 

изиностранства  

КОМПЛЕТАН  ПРОГРАМ 

ФИНАНСИРАН ЈЕ 

СРЕДСТВИМА 

АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 

ВОЈВОДИНЕ. 

Господин Стрмшник, стручњак из Словеније, представио је 

фондове који су доступни тој држави, на које изазове су они 

наилазили у претприступном процесу, затим како у пракси 

изгледа пријава пројеката (на шта све треба обратити 

посебну пажњу), с посебним освртом на податак „да 

успешно предата пријава не значи и добијен пројекат“. 

Наглашена је важност пројектног тима и које су то склоности 

које треба да има пројектни вођа. 



Активности Канцеларије  

АПВ у Бриселу 

 Директорка представништва словачке регије Прешов у Бриселу, Наташа 

Тарашовова, сусрела се са шефом Канцеларије АПВ у Бриселу, Срђаном 

Мачкићем. Сарадња две регије у Бриселу, започета у претходном периоду, 

посебно је продубљена током припреме конзорцијума за Европску недељу 

регија и градова 2016. године, а сада је исказана спремност да и у наредном 

периоду две регије блиско сарађују. 

Међурегионална сарадња наше покрајине која се 

реализује у „седишту Европске уније―, Бриселу, кроз 

активности представника АП Војводине, све више узима 

маха: настављена је сусретима са представницима 

бројних регија и институција. 

 Ректор Колеџа Европе из Брижа, професор Јорг Монар уприличио је 

састанак, којем су присуствовали Амбасадорка Републике Србије при ЕУ, Ана 

Хрустановић и представници АПВ у Бриселу, а где је тема састанка била даља 

конкретизација сарадње кроз образовни програм који спроводи Фонд 

(„Управљање регионалним развојем кроз ЕУ фондове“). Поред тога, 

разговарано је и о могућностима потписивања меморандума о сарадњи 

између Владе Републике Србије и Колеџа Европе у циљу унапређења 

административних капацитета наше земље у области европских послова, али и 

унапређења квалитета обуке службеника у оквиру новоформиране 

Националне академије за јавну управу.  



 

Што се тиче привредних тема, колеге из Канцеларије  АПВ у Бриселу сусрели су се са директором 

Представништва холандских регија Робом ван Еијкереном, и саветником Уније валонских 

привредника, Патриком Хајнриксом, где су сусрети имали за циљ продубљивање даље сарадње 

АП Војводине и њених субјеката са новим партнерима, јер се до сада није сарађивало са 

поменутим регијама и Унијом привредника. Као резултат састанака, покрајинским институцијама 

су достављене релевантне информације о областима у којима постоји могућност сарадње и 

формализовања односа. Валонски привредници ће се у наредном периоду повезати са 

Развојном агенцијом Војводине, као и са Привредном комором Војводине. Оба саговорника су 

овом приликом упозната са привредним потенцијалима Војводине, субвенцијама које 

Покрајинска влада обезбеђује, како иностраним, тако и домаћим привредницима. 

Такође, представници АП Војводине у Бриселу су имали састанак са челним људима 

у највећој фламанској привредној и индустријској комори - VOKA.  

Активности Канцеларије  

АПВ у Бриселу 

VOKA окупља преко 18.000 привредника из Фландрије, који представљању укупно 

65% економије ове богате и веома развијене регије. Састанак је одржан и у 

светлу предстојеће економске мисије белгијских привредника, која ће се у 

Београду одржати од 19. до 23. марта 2018., у организацији економског одељења 

Амбасаде Краљевине Белгије у Београду. Канцеларија АП Војводине у Бриселу и 

VOKA ће заједничким снагама пружити подршку фламанским предузећима која 

ће бити део ове мисије, те појединачним састанцима у Белгији испратити и 

подстаћи њихова даља интересовања за пословање у нашој покрајини, односно 

у Србији уопште. 



Европска недеља регија и градова 2018. 

Почеле су припреме за овогодишњу недељу регија и градова која ће се одржати од 8. 

до 11. октобра 2018. у "главном граду ЕУ" по шеснаести пут.  

Kанцеларија АП Војводине у Бриселу, интензивно ради на формирању овогодишњег 

регионалног партнерства у оквиру манифестације, по узору на искуства из 

претходних година. АП Војводина ће искористити ову највећу регионалну 

манифестацију која окупи више од 7000 учесника, у циљу своје промоције. Једна од 

новина ове године јесте да ће се сви догађаји које организује ЕУ одржати под "једним 

кровом", те да ће регије имати прилику да представе и своју гастрономску понуду, где 

Војводина свакако има шта да покаже.  

Сви заинтересовани за учешће на овој манифестацији, моћи ће да се пријаве 

преко специјализованог сајта већ од 9. јула 2018. 

Активности Канцеларије  

АПВ у Бриселу 



Европски пројекти 

Конкурс за пројекте у оквиру 

прекограничне сарадње 

Румунија—Србија 

 

ИПА програм прекограничне сарадње 

Европске уније (IPA CBC) расписала је 

конкурс за доделу средстава из 

претприступних фондова ЕУ за прекограничну сарадњу Румуније и Србије. 

Специфични циљеви конкурса су: унапређење запошљивости и инклузивног 

раста, заштите животне средине и управљања растом као и промоција 

одрживе мобилности и приступачности и привлачности одрживог туризма. 

Право учешћа на конкурсу иимају: организације цивилног друштва, јавна управа, 

образовне установе. 

 

 

 

Географска област подршке обухвата Борски округ, Браничевски округ, 

Јужнобанатски округ, Подунавски округ, Севернобанатски округ и 

Средњобанатски округ. 

РОК ЗА ПРИЈАВУ ЈЕ  24. АПРИЛА 2018. године 

Пројекти који могу да конкуришу за средства  су из следећих области: 

Унапређење запошљавања и основних услуга за инклузивни раст   

Заштита средине и управљање ризицима   

Одрживост мобилности и приступачности   

Атрактивност за одрживи туризам  



Пројекат „Виртуелни и културни 

туризам - ViCTour“ један је од 

успешно уговорених пројеката у 

оквиру Интерег ИПА Програма 

прекограничне сарадње Хрватска-

Србија, а усмерен је на 

унапређивање континенталног 

туризма у прекограничном региону 

са циљем генерисања одрживог 

социјалног, економског и 

територијалног развоја. Пројекат 

заједнички спроводе Вуковарско-

Сријемска Жупанија, Туристичка 

заједница Вуковарско-Сријемске 

Жупаније, Туристичка организација 

Војводине, Економски факултет 

Универзитета у Новом Саду и Фонд 

„Европски послови― АП Војводине.  

Одржан заједнички састанак чланова управног одбора у 

оквиру пројекта „Виртуелни и културни туризам― 

Први састанак чланова управног одбора пројекта „Виртуелни и културни 

туризам – ViCTour“ одржан је у Фонду „Европски послови“ АП Војводине у Новом 

Саду. Управни одбор је формиран ради праћења напретка пројекта и 

управљања истим, затим ради доношења стратешких одлука у вези са 

модификацијом пројекта у случају непредвиђених ситуација, као и евалуације 

динамике постизања резултата током имплементације пројекта. У скаду са 

наведеним, циљ састанка је био евалуација реализованих активности и 

постигнутих резултата у првом извештајном периоду, као и разматрање 

будућих корака које треба предузети. 

Европски пројекти 



У оквиру имплементације пројекта „Виртуелни и културни туризам - 

ViCTour“, у Вуковару је одржан састанак пројектног тима.  Поздрав 

добродошлице је свим присутнима упутила испред Вуковарско-

сријемске жупаније, водитељица пројекта „ViCTour“, Магдалена 

Парат. 

Расправљало се о правовременој 

имплементацији пројектних 

активности и правилном трошењу 

буџетских средстава. Како би се 

ови, али и сви други пројектни 

процеси несметано одвијали, 

потребно их је добро испланирати, 

редовно надзирати и према 

потреби прилагођавати 

новонасталим ситуацијама у 

пројекту. 

Пројекат је финансиран из 

Интерег ИПА Програма 

прекограничне сарадње 

Хрватска-Србија 2014-2020. 

укупне вредности 924.327,00 

евра. Пројекат је почео да 

се спроводи 15. јуна 2017. 

године и траје до 14. 

октобра 2019. године, а за 

циљ има да у периоду од 28 

месеци развије 

препознатљив визуелни 

идентитет регије, побољша 

туристичку промоцију и 

понуду, те унапређује 

видљивост туристичке 

понуде у прекограничном 

подручју. 

Европски пројекти 



 „Комплексно уређење водопривреде 

подручја канала Баја – Бездан—BABECA― 

Други састанак пројектног тима у оквиру пројекта 

„Комплексно уређење водопривреде подручја 

канала Баја – Бездан – BABECA“ одржан је у Баји, у 

организацији Дирекције за водопривреду Доњег 

Подунавља. Циљ састанка је био израда евалуције 

првог пројектног периода и припрема за наредни 

пројектни период.  

 

Пројекат „Комплексно 

уређење 

водопривреде подручја 

канала Баја – Бездан – 

BABECA“, укупне 

вредности 8.699.537,91 

евра један је од 

успешно уговорених 

пројеката у оквиру 

Interreg IPA Програма 

прекограничне 

сарадње Мађарска-

Србија, а усмерен је 

на унапређивање 

прекограничних 

система за 

управљање водама и 

превенцију ризика. 

Пројекат заједнички 

спроводе Дирекција за 

водопривреду Доњег 

Подунавља, ЈВП „Воде 

Војводине― Нови Сад и 

Фонд „Европски 

послови‖ АП 

Војводине.  

Европски пројекти 



Европски пројекти 

У оквиру пројекта „Еколошко управљање водама против екстремних временских услова 

у пограничној области - ECOWAM”, у Темерину је одржана едукативна радионица 

намењена пољопривредницима и свим актерима из општине Темерин и Врбас који 

својим деловањем могу да допринесу побољшању квалитета водних тела.  

 

 

Едукативна  

радионица за пољопривреднике 

Партнерство на пројекту, чији укупни буџет износи 1.758.447,43 евра, 

од чега суфинансирање Европске уније (ИПА) износи 1.494.680,31 

евра, чине Дирекција за водопривреду за подручје Доња Тиса 

(Мађарска), ЈВП „Воде Војводине” Нови Сад (Србија) и Фонд 

„Европски послови” АП Војводине (Србија). Пројекат који 

суфинансира Европска унија кроз Интерег - ИПА програм 

прекограничне сарадње Мађарска–Србија, почео је са 

реализацијом 1. октобра 2017. године и трајаће до 30. септембра 

2019. године. 



Европски пројекти 

Одржан тренинг за здравствене раднике 

У оквиру пројекта „Контрола комараца у прекограничној области - Mos-Cross“,  одржан 

је први дводневни тренинг за здравствене раднике у Сомбору. Mos-Cross је пројекат из 

области јавног здравља, чији је општи циљ  унапређење услуга јавног здравства у 

Западнобачком округу и Осјечко-барањској жупанији , а у вези са раним откривањем 

болести које преносе комарци побољшањем прекограничног надзора и  

контроле комараца . 

Партнери на пројекту су Завод за јавно здравље Сомбор, Фонд 

„Европски послови” АП Војводине  и Завод за јавно здравство Осјечко-

барањске жупаније. Укупан буџет пројекта је 982.167,50 ЕUR, од чега ЕУ 

суфинансира 834.842,37 EUR , а трајање од јула 2017. до октобра 2019. 

године.  



ТЕКУЋЕ ТЕМЕ 

Представљене активности 

Развојне агенције Војводине 

и Фонда „Европски послови― АП Војводине представницима 

КЛЕР-а 

У просторијама Развојне агенције Војводине (РАВ) у Новом Саду представницима 

војвођанских канцеларија за локални економски развој (КЛЕР) представљен је рад 

Развојне агенције Војводине и Фонда „Европски послови“ АП Војводине. Циљ је био 

да се запослени у војвођанским КЛЕР-овима боље упознају са активностима и 

запосленима ових покрајинских институција, са којима имају заједничке 

именитеље и које им могу помоћи да праве и реализују своје планове, пројекте, да 

се едукују, привлаче инвеститоре, итд.  

Сусрет је отворио помоћник 

покрајинског секретара за 

регионални развој, 

међурегионалну сарадњу и 

локалну самоуправу Јован 

Подрашчанин, као представник 

кровне институције. 

 

 

 

 
Прошле године на темељима Фонда за подршку инвестиција у 

Војводини формиран је РАВ, који је преузео и послове и део 

запослених Агенције за регионални развој АП Војводине, РАВ је 

иницирао овај сусрет како би се сви боље упознали и у 

будућности комуникацију и сарадњу учинили ефикаснијом. 



ТЕКУЋЕ ТЕМЕ 

На основу Протокола о 

сарадњи потписаног са 

Фондацијом Нови Сад 2021, 

представнице Фонда ’’Европски 

послови’’ АП Војводине Јована 

Рапајић, Мина Радмиловић 

Пјевац и Јована Контић одржале 

су тродневну обуку за културне 

посленике под називом 

’’Могућност финансирања 

путем ЕУ фондова’’. 

Организована обука о ЕУ фондовима за 

институције из области културе 

Полазницима из институција из области културе 

представљени су релевантни програми из 

Европске уније, Interreg IPA програми 

прекограничне сарадње, са посебним фокусом 

на програм Креативна Европа. 

Поред теоријског дела, полазници су били 

подељени у четири групе и на тај начин су током 

обуке кроз практичне вежбе развијали своје 

пројектне идеје, а на крају су добили 

сертификате. 



ТЕКУЋЕ ТЕМЕ 

Фонд «Европски послови» АП Војводине већ годинама учествује у 

манифестацији «Европско село» на територији Зрењанина. Предавачи, 

Теодора Милков Манић и Јелена Радосављевић Ровчанин, представe 

ученицима позицију Европске уније, као и историјске околности које су 

утицале на њено формирање, а фокус ае ставља на значај и циљеве  

уједињења народа на територији Европе. Предавања су интерактивно и Милан 

Чежек као модератор организује ток разговора, а ученици постављају бројна 

питања. Занимљивост манифестације је што свака од 28 школа почетком 

школске године извлачи земљу-чланицу ЕУ којом ће се бавити и чије ће 

карактеристике, географију, кулинарство ... изучавати и представити на 

завршној манифестацији крајем школске године.  

Манифестација „Европско село‖ у 

Зрењанину  

Овај пројекат је 2012. године покренула Основна школа 

„Младост" из Томашевца, након чега су јој се врло брзо 

придружуле и друге школе, препознајући његов значај. 

Основни циљ манифестације „Европско село" је 

афирмисање европских вредности, добре воље, мира и 

едуковање о Европској унији и њеним чланицама.  



ФОНД „ЕВРОПСКИ ПОСЛОВИ― АП 

ВОЈВОДИНЕ 

 

Мастер центар Новосадског 

сајма 

(службени улаз бр. 5, спрат 6) 

 

Ул. Хајдук Вељкова 11 

 

21000 Нови Сад 

 

Телефон : 021 / 310 20 91 

 

Електронска пошта: 

office@vojvodinahouse.eu 

 

СЕКТОР ЗА ЕВРОПСКЕ 

ПРОГРАМЕ И ПРОЈЕКТЕ 

 Одсек за европске пројекте - 

021 / 310 15 62 

 Одсек за европске 

програме и едукацију –  

 021 / 310 15 60 

СЕКТОР ЗА ЕВРОПСКУ 

САРАДЊУ 

 Одсек за сарадњу са 

европским, регионалним 

и међународним 

институцијама 

021 / 310 20 93 

КАНЦЕЛАРИЈА АП ВОЈВОДИНЕ У БРИСЕЛУ  

Boulevard du Régent 53 / Regentlaan 53  

1000 Bruxelles / 1000 Brussel 

Белгија 

Тел/факс: +32 2 514 65 75 

 

КОНТАКТ 


